
  

32    Nåledrys 78/11

Norsk
Arne Sæbø, Hans Martin Hanslin og Inger Sundheim Fløistad, Bioforsk

Etableringen av fjelledelgran (Abies 
lasiocarpa) fremmes selv ved relativt 
sterk gjødsling

I etableringsfasen av juletrær legger en grunnlaget for 
plantenes vekst. Videre kan en påvirke kvalitet og øko-
nomi i juletreproduksjonen positivt ved å velge rett me-
todikk. Målet om raskt tilvekst allerede planteåret stil-
ler blant annet krav til plantetid, plantetype og gjødsling. 
Dette har vært sentrale tema i et prosjekt finansiert av 
næringen og Norges forskningsråd (Seedling qualities 
and establishment routines for a rapid growth start of 
Abies nordmanniana and Abies lasiocarpa for Christmas 
tree production). Bioforsk og Norsk Pyntegrønt gjennom-

Figur 1. Biomasse i skudd og røtter i fjelledelgran ved økende 
næringstilgang. Ved etablering ble det tilført enten ingen gjød-
sel (0), middels gjødselmengde (20 g per plante med fullgjødsel 
F 12-4-18) og sterk gjødsling (40 g/plante). I 2009 ble det i 
tilsvarende ledd tilført hhv 0, 30 og 60 gram kalksalpeter (med 
15 % N) per plante. Verdier er gjennomsnitt, vertikal linje er 
standard avviket, som viser variasjonen i dataene.

Figur 2. Utviklingen til biomasse i skudd (A), røtter (B) og rot:skudd (C) forholdet i fjelledelgran ved oppgraving og måling til 
fire tidspunkt; 1 = start 7. april 2009, 2 = 9. juni 2009, 3 = 7. desember 2009 og 4 = 3. juni 2010. Ved etablering ble det tilført 
enten ingen gjødsel (0 gram), middels gjødselmengde (Middels gjødsling; 20 g per plante med fullgjødsel F 12-4-18) og Sterk 
gjødsling (40 g/plante). I 2009 ble det til de samme leddene tilført hhv 0, 30 og 60 gram kalksalpeter (15 % N) per plante. 
Verdier er gjennomsnitt, vertikal linje er standard avviket, som viser variasjonen i dataene.
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førte prosjektet. I denne artikkelen 
rapporterer vi fra en undersøkelse 
av tilveksten til planter av fjelledel-
gran i planteåret og den påfølgende 
vekstsesongen. Småplantene av jule-
trær har i starten det meste av sine 
røtter konsentrert rundt potteklum-
pen. Hypotesen for forsøket var at for 
sterk gjødsling i etableringsfasen, vil 
kunne skade plantene, for eksempel 
ved å redusere rotveksten, endret for-
hold mellom rot og topp og i verste 
fall skader på baret. Utslag av disse 
forholdene kan være særlig sterke 
om en etablerer juletreplantasjen på 
jord som allerede er sterkt gjødslet. 

Forsøksplanen 
Pluggplanter av fjelledelgran ble plan-
tet i april 2008. Tre nivåer av gjødsling 
ble etablert samtidig; Ved etablering ble 
det tilført enten ingen gjødsel, middels 
gjødselmengde (20 g per plante med 
fullgjødsel F 12-4-18) og sterk gjødsling 
(40 g/plante). I 2009 ble det tilført hhv 
0, 30 og 60 gram kalksalpeter (15 % N) 
per plante. Oppgraving av røtter ble gjen-
nomført fire ganger; 7. april 2009, 9. juni 
2009, 7 desember 2009 og 4. mai 2010. 
Forsøksperioden besto således av plante-
året og den påfølgende vekstsesongen, 
med siste registrering etter den andre 
vinteren. Hver forsøksrute besto av fem 
planterader, med åtte planter i hver rad, 
totalt 40 planter per forsøksrute. For-
søket ble gjennomført med tre gjentak. 
Det ble gravd opp fem planter per rute 
for hver gang det ble registrert. Jorda på 
forsøksstedet er moldblandet og med re-
lativt godt innhold av næring. 

Resultater og diskusjon
Biomassen (skudd + røtter) økte fra un-
der 20 gram per plante ved etablering til 
over 80 gram per plante i løpet av forsøks-
perioden (Fig 1). Gjødsling ga økt tilvekst 
i både skudd og rot (Fig 2a og b), men 
rot/topp-forholdet ble ikke påvirket av 
gjødslingen (Fig 2c). Vi fant ingen synlige 
skader på plantene, eller nedgang i bio-
massen etter de to vintrene. Biomassen 
i både skudd og rot økte årlig med hen-
holdsvis ca 20 og 43 % i skudd og røtter 
ved å gjødsle med største mengde gjødsel 
sammenliknet med ingen gjødsling. Vår 
hypotese om at sterk gjødsling ville på-
virke rotveksten negativt ble derfor ikke 
underbygd av forsøksresultatene. Resul-
tatene viste tvert imot at største mengde 

gjødsel virket positivt på tilveksten i både 
røtter og i skudd av fjelledelgran. Ingen 
gjødsling og moderat gjødsling ga en ut-
flating av tilvekstkurven, mens største 
mengde gjødsel ga fortsatt økt tilvekst 
(fig 1a og 1b) i skudd og røtter etter to 
år. Forholdet mellom rot og skudd var 
rundt 0,5 ved planting, sank til 0,3 om 
sommeren og økte deretter til nærmere 
0,4 etter 3 og 4. oppgraving. Noen røt-
ter kommer ikke med ved oppgraving og 
noen forsvinner også i prosessen hvor 
vi vasker røttene fri for jord. Den reelle 
biomassen i røtter er derfor noe større og 
rot/skudd – forhodet er noe høyere enn 
det som fremkommer av figurene.

Konklusjon
Resultatene viser at selv relativt sterk 
gjødsling ikke skader plantene, noe som 
viser at røttene til fjelledelgran er relativt 
tolerante for de mengdene gjødsel som er 
brukt her. Nedbørsmengden på forsøksste-
det (Særheim i Klepp kommune) er relativt 
stor, med rundt 1300 mm som årsnedbør. 
Det er mulig at resultatene hadde vært an-
nerledes ved mindre nedbør og at skal være 
mer forsiktig med gjødslingen på steder 
med mindre utvasking. En kan også regne 
med at jordtypen og næringsinnholdet i 
jorda kan ha stor betydning for saltkonsen-
trasjonen som røttene utsettes for.

Kjøp og sal av norsk-
produserte juletre

Norsk Juletreservice har dei siste åra utvikla seg til
å bli ein viktig aktør i omsetninga av norske juletre.
Vi er eit produsenteigd selskap som sel meir enn berre
eigne tre. Hovudproduktet vårt er nordmannsedelgran,
men vi har også ein fjelledelgran-produksjon.
Rett pris er viktig for både produsent og kunde.

Vårt fokus er at det skal vera - rett pris på rett tre

www.juletre.net
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